
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1573/2024 - 10/10/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO: 051/2024

AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP - 051/2024-CPC/PMVG.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101.07692.2024.

O MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE/MA, através da Secretaria Municipal de Educação, torna público a anulação do Pregão Eletrônico nº 

SRP - 051/2024-CPC/PMVG, cuja abertura ocorreu 03/10/2024, às 09:00 horas, horário de Brasília, cujo objeto consiste no registro de preços, 

visando a futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, em apoio as atividades das secr etarias municipais 

de Vargem Grande (MA). A Secretaria Municipal de reconhece a nulidade integral do Procedimento Licitatório n° PE 051/2024 -CPC/PMVG, por 

haver erros materiais insanáveis, nos quais foram detectados erros na formação de preço medio e revisão dos quantitativos par a a efetiva 

realização do procedimento, ferindo o princípio do planejamento. Deste modo, a Administração Pública, no exercício do seu pod er de autotutela, 

tem o poder/dever de anular seus atos a qualquer tempo, conforme preleciona as Súmulas 346, 473 do Supremo Tribunal Federal e art. 71, da Lei 

n.º 14.133/21.Vargem Grande - MA, 09 de Outubro de 2024. Vivia Silva Fortes Bezerra - Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO:
20240601/2024

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240601

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240601- RESULTANTE 

DO PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 045/2024 -CPC/PMVG. OBJETO: Registro de Preços, visando a futura e eventual contratação de empresa 

para aquisição de materiais permanentes, mobiliários escolares e móveis em atendimento as Secretarias do Municipal de Vargem Grande/MA. 

Conforme valor registrado abaixo. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – representada pela Sra. Vivia Silva Fortes 

Bezerra - Órgão Gerenciador, Órgãos Participantes: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

representada pela Sra. Kelma Simone Silva de Souza, SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, representada pelo Sr. Francisco 

Ferreira Lima Filho  e SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, representada pela Sra. Thaís Kelen Leite de Mesquita e a Empresa: J. S.

MACHADO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 00.968.212/0001 -67. BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o 

Edital da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº SRP - 045/2024 e nos termos da Lei nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 028/2023. 

VALIDADE DA ATA: 12 meses. DATA DA ASSINATURA: 27.09.2024. FORO: Comarca de Vargem Grande/MA.  ASSINATURAS: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Vivia Silva Fortes Bezerra, Secretária Municipal de Educação – Órgão Gerenciador, Órgãos 

Participantes:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, Thaís Kellen Leite de Mesquita – Secretária Municipal de Saúde, SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO, Francisco Ferreira Lima Filho, Secretário Municipal de Administração, SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA E DESEN. SOCIAL, Kelma Simone Silva de Souza, Secretária Municipal de Assistência e Desenvol. Social e J. S. MACH ADO 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, representada pelo Sr. José Alves Machado. (Detentores do Registro de Preços). 

EMPRESA: J. S. MACHADO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº 00.968.212/0001 -67

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA
VALOR 

UNITÁRIO

1

Conjunto Educação Infantil: Mesa Sextavada e 06 Cadeiras:

Mesa: Estrutura em Tubo Indl. 7/8, tampo em madeira 

compensada ou MDF formicada com proteção 

antimicrobiana, medindo 1,0m nas extremidades e 0,50m nas 

laterais, com tratamento antiferruginoso (Fosfatização), 

pintura eletrostática com tinta epóxi -pó, ponteira em PVC.

Cadeira: Estrutura em Tubo Indl ¾”, com assento e encosto 

em madeira compensada, anatômica e formicada com 

proteção antimicrobiana, ou polipropileno (ABS), com 

tratamento antiferruginoso PRÓPRIA (Fosfatização), pintura 

eletrostática com tinta epóxi -pó, ponteira em PVC.

Entregar junto com a proposta de preço, laudos técnicos de 

conformidade emitido por laboratório, atendendo a norma 

técnica NBR 17088  e NBR 8095 da ABNT, garantindo que 

os produtos do fabricante tenham resistência à corrosão em 

câmara de névoa salina e atmosfera úmida saturada de no 

mínimo 300 horas. 

CONJUNTOS 180 PRÓPRIA
R$                                

3.299,00 

CPF: ***.705.933-** - Data: 10/10/2024 - IP com n°: 192.168.31.142
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1611

aDOM 3/30www.vargemgrande.ma.gov.br


